
 Sesión del Consejo Directivo Central provisorio 
 

Montevideo, 30 de noviembre del 2021 

 
ACTA Nº 45/2021  

 
Presentes: Consejeros, Graciela Do Mato, Rodolfo Silveira, Andrés D. Gil.  
Auditora Interna, Patricia Alberro. 
Asistencia administrativa: Belén Pazos, Montserrat Silva 
Hora de inicio: 09.00 hs  
 
Orden del día 

1. Acta Nº 44/21 del día 23 de noviembre 2021.  

Se aprueba el Acta Nº 44/21 de la sesión del 23 de noviembre de 2021. 
 

2. Renuncia del Sr. Álvaro Amorena.  

Se resuelve aceptar la renuncia presentada por el Sr. Álvaro Amorena, al cargo de 

Becario para la Dirección de Servicios Corporativos para el cual fue contratado por UTEC, 

a partir del 3 de diciembre de 2022; y se agradecen los servicios prestados a la 

Institución. (Se extiende la Res N° 573/21) 
 

       3.  Renuncia de la Sra. Luciana Varela.  

Se resuelve aceptar la renuncia presentada por la Sra. Luciana Varela, al cargo de 

Becaria para el área de Gestión de residuos sólidos urbanos, para la carrera Ingeniería 

en Agua y Desarrollo Sostenible, para la cual fue contratada por UTEC, a partir del 30 

de noviembre de 2021; y se agradecen los servicios prestados a la Institución.  (Se 

extiende la Res N° 574/21 

4.  Renuncia del Lic. Rodrigo López.       

 Se resuelve aceptar la renuncia presentada por el Lic. Rodrigo López, al cargo de    

Docente de Inicio Programación en Java para la carrera Licenciatura en Tecnologías de 

la Información, para el cual fue contratado por UTEC, a partir del 30 de noviembre de 

2021; y se agradecen los servicios prestados a la Institución.  (Se extiende la Res N° 

575/21)  

5.  Contratación de un Docente Adjunto en el área de Inteligencia Artificial para el 

Posgrado en Robótica e Inteligencia Artificial (PRIA).    

 De acuerdo con el acta elevada a este Consejo por el Tribunal Actuante en el llamado 

para ocupar el cargo de un Docente Adjunto en el área de Inteligencia Artificial para el 

Posgrado en Robótica e Inteligencia Artificial (PRIA), del Instituto Tecnológico Regional 

Norte, se resuelve:                    

 A) Dar visto a la desestimación al cargo del Dr. Omar Vidal Pino, primero en el orden 

de prelación del llamado.                    

B) Siguiendo el orden de prelación establecido, contratar al Dr. Jame Moraes de 

Almeida en esta instancia. (Se extiende la Res N° 576/21)  

 6.  Contratación de un Director del Centro de Vinculación Global (Escalafón PU/ES - 

Grado 12 - Director III).        

 De acuerdo con el acta elevada a este Consejo por el Tribunal Actuante en el llamado 

para ocupar el cargo de un Director del Centro de Vinculación Global, para el Centro de 



Vinculación Global; se resuelve:                                                                      

A) Designar en el cargo presupuestado de Director del Centro de Vinculación Global 

Escalafón ES - Grado 12 a la Mag. Elianne Elbaum en esta instancia, manteniendo sus 

derechos funcionales.                                   

B) Cesar a la Mag. Elianne Elbaum en el cargo de Responsable de Relaciones 

Internacionales, Escalafón PU, Grado 6. (Se extiende la Res N° 577/21)  

7. Contratación de un Director del Centro de Desarrollo de Personas (Escalafón PU/ES - 

Grado 12 - Director III).        

 De acuerdo con el acta elevada a este Consejo por el Tribunal Actuante en el llamado 

para ocupar el cargo de un Director del Centro de Desarrollo de Personas, para el 

Centro de Desarrollo de Personas, se resuelve contratar a la Lic. Silvana Saravia, para 

ocupar el referido cargo. (Se extiende la Res N° 578/21)  

8.  Contratación de un Director del Centro de Transformación Digital (Escalafón PU/ES - 

Grado 12 - Director III).        

 De acuerdo con el acta elevada a este Consejo por el Tribunal Actuante en el llamado 

para ocupar el cargo de un Director del Centro de Transformación Digital, para el 

Centro de Transformación Digital; se resuelve:                                                    

A) Designar en el cargo presupuestado de Director del Centro de Transformación 

Digital Escalafón ES - Grado 12 al Mag. Juan Marrero en esta instancia, manteniendo 

sus derechos funcionales.                                  

B) Cesar al Mag. Juan Marrero en el cargo de Responsable II del Centro de 

Transformación Digital, Escalafón ES, Grado 10. (Se extiende la Res N° 579/21) 

9.  Renovación genérica de contratos para la Carrera Ingeniería en Agua y Desarrollo 

Sostenible (IADS).         

 Visto, el próximo vencimiento del plazo de diversos contratos de función pública 

suscritos por UTEC con sus funcionarios para la carrera Ingeniería en Agua y Desarrollo 

Sostenible, se resuelve renovar hasta el 31 de diciembre de 2022, los siguientes 

contratos de función pública:  

Nombre Contrato 

Pablo Gabriel Morales Molina Docente Encargado en Sistemas de Riego y 

Drenaje 

Pablo Kok Jaunarena Docente de Inicio - Proyecto Integrador 

Claudio Eduardo Prieto Ferreira Docente Encargado en Ciencias Agrarias 

Victor Alexandro Viana Céspedes Docente Encargado de Métodos Cuantitativos 

e Investigación de Operaciones 

Federico Campos Docente Encargado Área de Sistemas de Riego 

y Drenaje 

María Alejandra Szabo Corbacho Docente Encargado en Manejo de Efluentes 

Raquel Mayumi Hayashi Tsumura Docente Encargado en Sistemas de Riego y 

Drenaje 



Pablo Jorge Reali Cestaro Docente Encargado en Área Ambiental 

Iliana Garrone Revettria Docente de Inicio del área proyectos 

Leandro Damián Martin Docente Encargado Área de Sistemas de Riego 

y Drenaje 

Gastón Bentancor Armad Ugón Docente de Inicio en Sistemas de Riego y 

Manejo de Efluentes 

Richard Alberto Rodríguez Padrón Profesor Asociado en el Área de Riego y 

Drenaje 

Alice Kimie Martins Morita Profesor Asociado en el Área de Manejo de 

Efluentes 

        (Se extiende la Res N° 580/21)   

10.  Renovación genérica de contratos para la Carrera Tecnólogo en Manejo de   

Sistemas de Producción Lechera.   

Visto, el próximo vencimiento del plazo de diversos contratos de función pública 

suscritos por UTEC con sus funcionarios para la carrera Tecnólogo en Manejo de 

Sistemas de Producción Lechera; se resuelve Renovar hasta el 31 de diciembre 

de 2022, los siguientes contratos de función pública:   

 

Empleado Cargo 

Albana Raquel 
Melognio Vila 

Docente Encargado - Línea de Talleres de la Carrera 

Alicia Felix 
Giachero 

Docente Encargado – Sistemas de Producción Lechera y 
Manejo Operativo de Tambo 

Gustavo Garcia 
Crocco 

Docente Encargado – Sistemas de Producción Lechera 

Juan Andrés Pirelli 
Soukhanoff 

Docente Encargado en el Área de Proyectos 

Verónica Eliana 
Urricariet Ricca 

Docente Encargado – Producción de Forraje Vinculado al Uso y 
Manejo del Suelo 

 

   (Se extiende la Res N° 581/21)  

11. Convenio Marco entre la Intendencia Departamental de Cerro Largo (IDCL) y la       

Universidad Tecnológica (UTEC).                                        

Se procede a la firma del Convenio Marco entre la Intendencia Departamental de Cerro 

Largo (IDCL) y la Universidad Tecnológica (UTEC), con el objetivo de establecer un 

marco de actuación para la colaboración entre la Universidad Tecnológica y la 

Intendencia Departamental de Cerro Largo para promover el desarrollo de la 

enseñanza superior, la investigación científica y tecnológica, la innovación y la 

extensión. 



12. Convenio Marco entre la Universidad Católica Boliviana “San Pablo” y la       

Universidad Tecnológica (UTEC).                    

Se procede a la firma del Convenio Marco entre la Universidad Católica Boliviana “San 

Pablo” y la Universidad Tecnológica (UTEC) con el objetivo de promover la cooperación 

entre ambas instituciones para beneficio mutuo.   

13. Adenda al Convenio entre el Instituto Nacional de Investigación Agropecuaria (INIA),   

la Agencia Nacional Investigación e Innovación (ANII) y la Universidad Tecnológica 

(UTEC).                                     

Se procede a la firma de la Adenda al Convenio entre el Instituto Nacional de 

Investigación Agropecuaria (INIA), la Agencia Nacional Investigación e Innovación 

(ANII) y la Universidad Tecnológica (UTEC). 

14. Convenio específico entre la Intendencia Departamental de Rivera (IDR) y la 

Universidad Tecnológica (UTEC).                                      

Se procede a la firma del Convenio específico entre la Intendencia Departamental de 

Rivera (IDP) y la Universidad Tecnológica (UTEC), con el objetivo de formalizar y 

determinar los términos, condiciones y recursos mediante los cuales se ejecutará el 

proyecto “Análisis de los marcos legales para la facilitación del desarrollo de un Hub 

Logístico Rivera en la frontera norte del Uruguay” 

15. Aceptación de fondos provenientes de la Intendencia Departamental de Rivera 

(IDR).                                                    

Se resuelve aceptar los fondos provenientes de la Intendencia Departamental de 

Rivera (IDR), como contraprestación de la ejecución del proyecto por parte de la 

Universidad Tecnológica (UTEC).(Se extiende la Res N° 582/21) 

16. Solicitud de reválida de Elias De Freitas.                 

Visto el Informe presentado por la Dirección de Educación sobre el resultado del 

proceso de reválidas de la carrera Licenciatura en Análisis Alimentario del Instituto 

Tecnológico Regional Suroeste, se resuelve aprobar la reválida del estudiante, Elias De 

Freitas  cédula 5.535.012-5, en relación a las Unidades Curriculares, Cálculo I, Cálculo II 

y Seguridad y operaciones de laboratorio – Prevención de Riesgos. 

17. Resultado del proceso de reválidas y conválidas de Inglés.    

 Visto el Informe elevado por el Programa de Lenguas sobre el proceso de reválidas y 

conválidas de Inglés correspondientes al período agosto-octubre de 2021, se resuelve 

aprobar las siguientes reválidas y conválidas: 

  ESTUDIANTE SEMESTRE 

Convalida 51461465 - Nadia Broggio Inglés 1-10  

Convalida 47162392 - Katerin Leal Inglés 1-10 

Revalida 53294787 - Raul Garin Inglés 1-10  

Revalida 53097729 - SOFIA ASHLEY  ALFONSO Inglés 1-10  

Convalida 50985444 - Lucas Canales Inglés 1-6 

Convalida 52703161 - OLMOS GARY NICOLAS Inglés 1-6 

Convalida 32695964 - Agustin Thompson Inglés 4-6 



Convalida 49356175 - Eliseo Rodriguez Inglés 1-10  

Convalida 39436032 - Federico Guillen Inglés 4-8 

Convalida 26337544 - Fernando Quevedo Inglés 3-8 

Convalida 46908531 - Gabriel Guigou Inglés 4-8 

Convalida 31107312 - Jose Sanabria Inglés 4 

Convalida 52687272 - Santiago Farall Inglés 1-10  

Convalida 48044694 - Santiago Cocco Inglés 1-10  

Convalida 48749068 - Sebastian Merenyi Inglés 4 

Convalida 51942485 - Valentina Gelpes Inglés 7-8 

Revalida 53254456 - Federico Prunell Inglés 1-10 

Convalida 38549975 - Andres Rava Inglés 1-8  

Convalida 29029900 - Adrian Hitateguy Sigot Inglés 8-10 

Convalida 45306643 - Braihan Cantera Inglés 1-8  

Convalida 45801160 - Camila Alloza Inglés 6 

Convalida 42987844 - Carlos Piriz Inglés 6 

Convalida 48711443 - Christian Viera Elicheix Inglés 6 -10 

Convalida 52686400 - Damian Etcheverrigaray Inglés 4 

Convalida 48094401 - Diego Silveira Inglés 4-10 

Convalida 63139939 - Estefania Velasquez Llamas Inglés 7-10 

Convalida 51562245 - Fernando Segredo Inglés 5 y 6 

Convalida 43222702 - Florencia Chick Inglés 1-8  

Convalida 48995538 - Franco Sardeña Ware Inglés 6 

Convalida 50735445 - Gonzalo Diaz Inglés 1-8  

Convalida 50970899 - Luis Ospitaleche Inglés 1-8  

Convalida 52290451 - Marcos Juanico Inglés 1-8  

Convalida 
52419366 - Maria Antonella Perrone 
Rabirú Inglés 1-8  

Convalida 50840014 - Martina  Nuñez Inglés 6-10 

Convalida 49746835 - Natalia Nobre Inglés 6 -10 

Convalida 54025652 - Ricardo Boz Inglés 6 

Convalida 44668832 - Rodrigo Serron Umpierrez Inglés 6 -10 

Convalida 46985646 - Sebastian Barcelona Ayala Inglés 6 

Convalida 49629152 - Victoria Pitetta Inglés 2 - 10 

Convalida 
54435277 - Washington Oyarzabal 
Tacoronte Inglés 8-10 



Convalida 30639211 - Gabriela Perez Inglés 4 - 10 

Convalida 
26023345 - Nelsy Bettina Mollica 
Ribeiro Inglés 8 -10 

Convalida 41435577 - Taina Garabelli Inglés 5 y 6 

Convalida 51920873 - Tomas Casco Inglés 4 -10 

Convalida 41301859 - Rodrigo Simbrelo Inglés 1 - 6 

Convalida 53463374 - Matias Pintos Inglés 2-4  

Convalida 33449188 - Giovana Carrosio Inglés 2 -10 

Convalida 50832401 - Ignacio Nunez Inglés 5- 10 

Convalida 50422074 - Rodrigo Pereyra Inglés 8 

Convalida 39176129 - Maria Espinosa Inglés 7-8  

Revalida 52660212 - LAUTARO PERRONE Inglés 1-6 

Convalida 44821187 - Christian Henning Inglés 1-10 

Convalida 52459409 - Joaquin Escudero Inglés 1-10 

Convalida 55453884 - Mariana Lecor Camacho Inglés 1-10 

Convalida 39861164 - Andrés Till Toda la carrera 

Convalida 44184694 - Martín Calloia Toda la carrera 

 

18. Resolución sobre Investigación Administrativa.                        

Visto, las actuaciones relativas a la investigación administrativa dispuesta por el 

Consejo Directivo Central Provisorio (CDCp) en el acta Nro. 11, con fecha 7 de 

diciembre de 2020; se resuelve:                                                    

 A) Tomar conocimiento de lo informado.                                                         

B) Sancionar al docente Johny Arteaga con una observación con anotación en el legajo 

personal del funcionario.                                                          

C) Notificar a los interesados y, cumplido, archivar las presentes actuaciones, sin 

perjuicio. (Se extiende la Res N° 583/21) 

19. Informe sobre recurso administrativo.       

 Se toma conocimiento del Informe sobre el Recurso Administrativo realizado por el Dr. 

Gabriel Delpiazzo contra la resolución 379-21 del Acta Nº 31 de fecha 24 de agosto de 

2021 de este Consejo Directivo Central provisorio (CDCp). Se confiere vista al 

denunciante por el término de 10 días hábiles. 

20. Informe de estado de situación y avance de obras.     

 Se toma conocimiento del Informe de estado de situación y avance de obras, de fecha 

26 de noviembre del presente año, elevado por el Director de Gestión y Operaciones. 

21. Enlace Tecnológico Campamento Lechero.      

 Se toma conocimiento y se aprueba el Proyecto Enlace Tecnológico Campamento 

Lechero, para Jóvenes de Florida y Durazno vinculados al sector productivo. 



 22. Obras de UTEC en Colonia Nueva Helvecia.     

 Se deja constancia de la inauguración del nuevo edificio de UTEC en la sede de la escuela 

de Lechería de Nueva Helvecia.  

23. Obras de UTEC en la sede Colonia La Paz.      

 Se deja constancia de la inauguración de nuevas instalaciones complementarias en el 

edificio de UTEC en la sede de Colonia La Paz.  

24. Apoyo Institucional en el Concurso de Innovación Abierta “Eureka”.   

 Se resuelve aprobar el apoyo institucional de UTEC, en el concurso de Innovación Abierta 

“Eureka”.  

25. Nota a enviar al Ministerio de Economía y Finanzas (MEF).   

 Se deja constancia de la nota enviada al Ministerio de Economía y Finanzas (MEF), a 

solicitud de la Comisión Bipartita de Seguridad y Salud en el Trabajo de UTEC, con motivo 

del otorgamiento de beneficios sociales para los colaboradores de UTEC.  

26. Distribución del presupuesto UTEC 2022.       

 De acuerdo a los documentos presentados por la Dirección de Servicios Corporativos 

(DSC) de UTEC en relación a la distribución del presupuesto UTEC 2022, se resuelve:  

1) Aprobar la distribución del presupuesto 2022 de la UTEC en su totalidad.  

 2) Encomendar a la DSC el seguimiento y la gestión presupuestal, de acuerdo a las 

políticas definidas, para la realización de cambios tendientes al mejor aprovechamiento 

de los créditos presupuestales durante la ejecución del presupuesto 2022. 

27. Postergación de instancia de Evaluación de Desempeño.  

Visto, el proceso de revisión del sistema de evaluación de desempeño funcional que se 

viene desarrollando en UTEC, integrando las diversas perspectivas de los actores 

involucrados; se resuelve postergar la próxima instancia de evaluación de desempeño 

de los funcionarios de UTEC, para que la misma sea realizada entre el 15 de marzo y el 

15 de abril de 2022, de acuerdo al nuevo sistema de evaluación que se encuentra en 

desarrollo. (Se extiende la Res N° 584/21)  
 

28.  Prórroga de contratos.  

Visto, el vencimiento de diversos contratos de función pública de los funcionarios de 

UTEC al 31 de diciembre del 2021, se resuelve, prorrogar los contratos de función 

pública de los funcionarios que figuran en el ANEXO I de la presente resolución, hasta el 

30 de junio de 2022, a efectos de que se los evalúe con el nuevo Sistema de Evaluación 

de Desempeño. (Se extiende la Res N° 585/21) 

 

El resto de los puntos pasa para la próxima sesión.  

Siendo las 13.00 horas se levanta la sesión. 

 

  

 


